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Helminen är I-klassens yrkesfiskare och re-
dan hans farfar utövade fiske på hemstället 

på Norrkullalandet i Sibbo skärgård. Själv blev 
Helminen yrkesfiskare för 15 år sedan. Han fiskar 
huvudsakligen lax, strömming, abborre, gös och 
sik, samt under vintrarna lake. 

Helminen berättar att han får 60 % av sina in-
komster från fisket. Resten kommer från fisketu-
rism, intresserade finns det gott om i huvudstads-
regionen. Hans kunder är främst företag, men 
också utländska turister så som japaner har varit 
och fiska med honom. 

En yrkesfiskares vardag 
i skuggan av ”stan”

Text & foto: Tapio Gustafsson / CFF

Yrkesfiskaren och Sibbobon Petri Helminens fiskevatten är granne 
med Helsingfors. Vattnen är rika på fisk och kunderna nära, men Hel-
minen har haft problem med säl och med att få tillgång till tillräckligt 
med fiskevatten.

- Japanerna tyckte så mycket om att fiska, att de 
lovade komma på nytt med en större grupp. Lite 
rädd är jag nog att det dyker upp en hel busslast 
japaner på en gång, skrattar Helminen. 

Speciellt intresserade verkar folk vara av lax-
fiske på försommaren. En fisketur med Helminen 
begränsar sig inte endast till att vittja bragder, 
utan han för också ut spöfiskare på laxtrolling. 
Laxen smakar också gästerna, gössoppa duger 
inte som lunch, lax ska det vara, berättar Helmi-
nen. 

Helminen har inte övernattningskapacitet på sitt 
skärgårdshemman, men har funderat på att byg-
ga ut. Förra vintern hade Helminen ett par som 
bodde hos honom en vecka. Mannen ville se och 
uppleva vinterfiske med nät och frun underhöll 
sig med andra sysslor på gården. 

Brist på fiskevatten

Ett av Helminens största problem är tillgången 
till fiskevatten. Hans egna vatten är belägna rätt 
långt ute i skärgården. Då Helminen började med 
yrkesfisket för 15 år sedan fick han den gös han 
behövde från egen strand. Nu får man bara öring 
ute i skärgården, gösen har flyttat sig längre in.

Helminen är ständigt på jakt efter nya fiske-
vatten. Det finns fiskerika vatten i Sibbo, men det 
är inte alltid så lätt att få tillgång till dem. I syn-
nerhet i början var det svårt. – Många tvivlade 
säkert på om jag verkligen skulle stanna i skär-
gården. Då folk har lärt känna mig har det blivit 
lättare att få tillstånd. Men fortsättningsvis finns 
det många områden där det inte bedrivs något 
fiske alls och dit man inte får tillstånd, grämer sig 
Helminen. 

Ibland finns det goda fiskevatten till salu, men 
de är så dyra att en fiskare inte på något sätt skul-
le ha råd att köpa dem. 

Men också genom bekanta kan man få nys om 
goda fiskevatten. Helminen är en entusiastisk ju-
niortränare. Han hade tränat en kille redan i flera 
år då det med pojkens pappa blev tal om fiske. 
Det visade sig att pappan ägde fiskevatten och på 
så sätt kom Helminen över goda fångstplatser. 
Det gäller att hålla ögon och öron öppna. 

Sälen ett problem längre ut i skärgården

Gråsälarna har också på Helminens fiskevatten 
ökat i antal. Sälen äter fisken i näten och gösen 
har dragit sig tillbaka från ytterskärgården.

Helminen berättar att han ifjol fällde åtta säl-
ar tillsammans med yrkesfiskaren Kai Ilves från 
Helsingfors. De båda fiskarna har noggrant tagit 
tillvara sälarna och ingenting har slängts bort. 
Skinnet har sålts, de bästa köttbitarna har de själv 
ätit och också Helminens hundar har fått sin an-
del.

Helminen ger ändå inte sälen all skuld för att 
gösen försvunnit från ytterskärgården, även om 
den säkert är en bidragande faktor. Helminen tror 
att det under senare år har hänt så stora föränd-

ringar i hela havet att de i sin tur påverkar den för 
yrkesfiskarna så viktiga gösfångsten. 

Mörtfiskarna har ökat väldigt mycket i antal 
i Helminens fiskevatten. Den fångsten får mätta 
Helminens hundar. 

Minimimått

På frågan om gösens och andra fiskarters mini-
mimått svarar Helminen rätt diplomatiskt. – Om 
yrkesfiskarna ges en övergångstid är det helt okej 
om minimimåttet och maskstorleken höjs. I annat 
fall inte, understryker han. 

Helminen fiskar främst med nät och han äger 
ingen pontonryssja. Han anser att den gamla 
traditionella ryssjemodellen är bättre. Laxfång-
sterna har minskat under senare år och gösen 
är hans viktigaste fångstfisk. För gösen får han 
till och med ett bra pris, upp till 8 euro per kilo. 
Helminen välkomnar en växande efterfrågan på 
inhemsk fisk. 

Människan omformar fiskevattnen

Under Helminens 15 år långa karriär har det hänt 
mycket till havs, och förändringarna har inte all-
tid varit positiva. Mörtfiskarna har ökat i antal 
och lakarna har krympt så att det inte lönar sig att 
fiska dem längre. Det är svårt att hitta en orsak till 
varför omgivningen förändrats så drastiskt, men 
människan är inblandad.

Däremot har det varit lätt att konstatera vilka 
effekterna av det gigantiska hamnbygget i Nord-
sjö varit. Under byggfasen sprängdes och muddra-
des det och trafiken till lands och havs var omfat-
tande. Fisken flydde. Liksom många andra fiskare 
förlorade Helminen goda gösvatten. 

Ytterskärgården i Sibbo hotas i sin tur av pla-
nerade grustäkter. Grustaget skulle ske på viktiga 
sik- och strömmingsvatten. Framtiden får utvisa 
om de här projekten förverkligas och i vilken om-
fattning. 


